
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 編製機關：彰化縣地方稅務局 

         編製日期：中華民國 112年 5月 



1.地方稅實徵淨額 億元 121.77 121.93 0.16

2.使用牌照稅

  (1)實徵淨額 億元 39.76 40.17 0.41

  (2)占地方稅之比例 % 32.66 32.94 0.28 百分點

3.房屋稅

  (1)實徵淨額 億元 29.71 30.15 0.44

  (2)占地方稅之比例 % 24.40 24.73 0.33 百分點

4.土地增值稅

  (1)實徵淨額 億元 23.43 21.36 -2.07 

  (2)占地方稅之比例 % 19.24 17.52 -1.72 百分點

5.地價稅

  (1)實徵淨額 億元 22.23 22.88 0.65

  (2)占地方稅之比例 % 18.25 18.77 0.52 百分點

6.印花稅

  (1)實徵淨額 億元 3.36 3.69 0.33

  (2)占地方稅之比例 % 2.76 3.03 0.27 百分點

7.契稅

  (1)實徵淨額 億元 2.87 3.05 0.18

  (2)占地方稅之比例 % 2.35 2.50 0.15 百分點

8.娛樂稅

  (1)實徵淨額 億元 0.41 0.63 0.22

  (2)占地方稅之比例 % 0.33 0.52 0.19 百分點

彰化縣地方稅稅收分析摘要統計表

項目 單位  110年  111年
增(減)

比較(%)
備註
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壹、前言 

稅課收入係政府推動各項政務之重要財源，爰稅收多寡攸關各項

政務之推動。彰化縣地方稅務局(以下簡稱本局)，負責本縣地價稅、

土地增值稅、房屋稅、使用牌照稅、契稅、印花稅及娛樂稅之地方稅

徵收業務，本分析係就財政部及本局等相關資料加以整理、統計，俾

利外界瞭解本縣 111 年地方稅稅收概況。 

 

貳、地方稅概況 

一、稅收實徵狀況 

本分析之實徵淨額係指「本年度實徵數」加「徵起以前年

度舊欠稅數」減「退還以前年度歲入款」。本縣 111 年地方稅

實徵淨額計 121 億 9,314 萬元，包含使用牌照稅 40 億 1,678

萬元(占 32.94%)、房屋稅 30億 1,527 萬元(占 24.73%)、地價

稅 22 億 8,837 萬元(占 18.77%)、土地增值稅 21億 3,599 萬元

(占 17.52%)、印花稅 3億 6,890 萬元(占 3.03%)、契稅 3億 456

萬元(占 2.50%)及娛樂稅 6,329 萬元(占 0.52%)。 

本縣 111年地方稅實徵淨額較 110年 121億 7,692 萬元增

加 1,622 萬元(或 0.13%)，較 102 年 113 億 5,978 萬元增加 8

億 3,336 萬元(或 7.34%)。近 10 年除 105 年、108 年及 110 年

較上年減少外，其餘各年皆較上年增加，又自 107 年起已超過

120 億元。另觀察細項資料，7 個稅目之 111 年實徵淨額，除

土地增值稅較上年減少外，其餘 6個稅目均較上年成長。 
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年別 合計 使用牌照稅 地價稅 土地增值稅 房屋稅 印花稅 娛樂稅 契稅 教育捐

102 11,359,784 3,474,082 1,890,589 2,766,303 2,674,512 225,154  52,264  276,884 -4

103 11,484,084 3,553,481 1,867,786 2,931,730 2,576,941 243,673  49,367  261,104 4

104 11,741,276 3,690,955 1,894,161 2,881,756 2,700,419 237,783  47,825  288,409 -32

105 11,374,522 3,779,880 2,046,330 2,294,025 2,721,597 249,712  51,995  230,963 20

106 11,839,994 3,831,478 2,126,902 2,570,683 2,758,821 253,796  51,858  246,458 -2

107 12,570,753 3,880,198 2,140,822 3,071,900 2,808,413 358,046  57,236  254,138 0    

108 12,451,778 3,914,533 2,159,126 2,740,564 2,869,150 427,808  57,275  283,324 -

109 12,695,550 3,945,874 2,183,573 2,939,375 2,912,042 394,079  63,362  257,244 -

110 12,176,920 3,976,396 2,222,693 2,343,103 2,971,140 336,150  40,775  286,663 -

111 12,193,140 4,016,776 2,288,365 2,135,987 3,015,271 368,895  63,289  304,556 -

單位：千元

資料來源：彰化縣稅捐統計年報、彰化縣地方稅務局公務統計報表

備註：資料因四捨五入關係，總數與細數之和或有未盡相符情事。
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圖2-1 彰化縣地方稅實徵淨額

 

表 2-1  彰化縣地方稅實徵淨額統計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：彰化縣稅捐統計年報、彰化縣地方稅務局公務統計報表 
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單位：千元、%

102年 111年

金額 11,359,784  12,193,140  

占比 100.00        100.00        

金額 3,474,082     4,016,776     

占比 30.58         32.94         

金額 1,890,589     2,288,365     

占比 16.64         18.77         

金額 2,766,303     2,135,987     

占比 24.35         17.52         

金額 2,674,512     3,015,271     

占比 23.54         24.73         

金額 225,154       368,895       

占比 1.98          3.03          

金額 52,264        63,289        

占比 0.46          0.52          

金額 276,884       304,556       

占比 2.44          2.50          

金額 -4 -

占比 0.00 -

表2-2  彰化縣地方稅實徵淨額-10年間變化

稅    目

合計

  使用牌照稅

  地價稅

  土地增值稅

  房屋稅

  印花稅

  娛樂稅

  契稅

  教育捐

資料來源：彰化縣稅捐統計年報、彰化縣地方稅務局公務統計報表

二、稅收結構變化 

觀察細項資料，本縣 111 年各項稅目之實徵淨額所占比

例，以使用牌照稅最高計 32.94%，房屋稅 24.73%次之，地價

稅 18.77%再次之，土地增值稅 17.52%居第 4 位，又前開 4 項

稅目近 10 年平均每年約占本縣地方稅之 95%。 

與 10 年前(102 年)資料比較，本縣 111 年實徵淨額所占比

例，7個稅目中，僅土地增值稅為減少狀況，10年間計下降 6.83

個百分點，至其餘 6個稅目皆係成長，其中以使用牌照稅增加

2.36 個百分點最多，地價稅上升 2.12 個百分點次之，房屋稅

增加 1.19 個百分點再次之。 
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圖 2-2  彰化縣地方稅實徵淨額結構占比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：彰化縣地方稅務局 
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三、各縣市實徵淨額 

111 年臺灣地區 20縣市(含直轄市)之地方稅實徵淨額，以

臺北市768.21億元最高，新北市646.32億元次之，本縣121.93

億元居第 7位，最低為澎湖縣計 6.18 億元。 

111 年臺灣地區地方稅實徵淨額較 110 年減少 2.86%，觀

察各縣市資料，實徵淨額較上年增加者計有本縣及臺北市等 8

個縣市，按增加幅度分，以基隆市 19.12%最高，屏東縣 5.94%

次之，南投縣 5.74%再次之，本縣增加 0.13%排名第 8 位；至

實徵淨額較上年減少計 12個縣市，減幅較明顯之前 3大縣市，

依序為花蓮縣(減少 26.87%)、新竹縣(減少 11.30%)及臺中市

(減少 5.76%)。 

 

圖 2-3  111 年臺灣地區各縣市地方稅實徵淨額 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

資料來源：財政部財政統計月報 
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排序

臺灣地區 385,308      374,297      -2.86 

  新北市 67,200         64,632         -3.82 13
  臺北市 76,686         76,821         0.18 7
  桃園市 42,257         40,046         -5.23 16
  臺中市 46,580         43,896         -5.76 18
  臺南市 26,144         25,786         -1.37 11
  高雄市 43,653         42,566         -2.49 12
  宜蘭縣 7,003          6,638          -5.21 15
  新竹縣 11,647         10,331         -11.30 19
  苗栗縣 6,830          6,877          0.70 6
  彰化縣 12,177         12,193         0.13 8
  南投縣 4,534          4,794          5.74 3
  雲林縣 7,118          6,843          -3.87 14
  嘉義縣 4,403          4,344          -1.34 10
  屏東縣 7,380          7,819          5.94 2
  臺東縣 1,618          1,639          1.32 5
  花蓮縣 4,495          3,287          -26.87 20
  澎湖縣 591            618            4.54 4
  基隆市 3,321          3,956          19.12 1
  新竹市 8,606          8,154          -5.25 17
  嘉義市 3,065          3,065          -0.01 9
資料來源：財政部財政統計月報、年報

備註：資料因四捨五入關係，總數與細數之和或有未盡相符情事。

111年與110年

比較增(減)百分比
縣市別 110年 111年

單位：百萬元、%

表2-3  臺灣地區各縣市地方稅實徵淨額統計
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彰化市

21.11%

員林市

11.11%

和美鎮

7.60%

鹿港鎮

7.55%
溪湖鎮

4.14%

其他21個鄉鎮

48.49%

四、本縣各鄉鎮市實徵淨額 

本縣 111 年各鄉鎮市之地方稅實徵淨額以彰化市 25 億

7,342 萬元(占 21.11%)最高，員林市 13 億 5,413 萬元(占

11.11%)次之，和美鎮 9億 2,729 萬元(占 7.60%)再次之，最低

為二水鄉計 7,903 萬元(占 0.65%)；又金額最高之彰化市約為

最低二水鄉之 33 倍，另實徵淨額未達 1 億元者除二水鄉外，

尚有竹塘鄉(8,296 萬元)及大城鄉(9,289 萬元)，皆集中在南

彰化。 

觀察各鄉鎮市資料，111 年彰化市及員林市之地方稅實徵

淨額合計數已占本縣 32%，比重近三分之一，再加上和美鎮、

鹿港鎮及溪湖鎮，前 5大地區之地方稅實徵淨額合計約占本縣

52%，比重達 5成。 

 

圖 2-4  111 年彰化縣各鄉鎮市地方稅實徵淨額結構占比 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：彰化縣地方稅務局 
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單位：千元

鄉鎮市別 合計 使用牌照稅 地價稅 土地增值稅 房屋稅 印花稅 娛樂稅 契稅

合計 12,193,140 4,016,776 2,288,365 2,135,987 3,015,271 368,895   63,289    304,556   

彰化市 2,573,419  723,185   624,393   403,433   541,231   202,054   17,705    61,419    

鹿港鎮 920,241    274,917   133,082   116,731   355,304   20,370    3,733     16,103    

和美鎮 927,285    291,590   146,092   188,091   266,440   11,041    2,827     21,204    

線西鄉 253,598    55,484    27,961    18,323    128,008   3,676     310       19,835    

伸港鄉 358,330    121,239   56,685    51,249    114,908   3,591     592       10,065    

福興鄉 412,206    152,909   54,402    56,035    131,632   5,811     977       10,439    

秀水鄉 411,838    136,758   56,546    93,919    109,909   5,191     656       8,859     

花壇鄉 455,373    153,860   77,037    103,015   108,140   5,075     1,033     7,215     

芬園鄉 169,251    75,166    20,611    31,756    36,434    2,155     635       2,495     

員林市 1,354,130  375,938   360,230   263,236   263,063   39,872    9,250     42,542    

溪湖鎮 505,382    178,697   98,393    98,035    106,135   7,524     2,201     14,397    

田中鎮 327,059    117,154   65,823    58,659    71,607    4,686     1,696     7,435     

大村鄉 422,819    133,387   69,037    96,162    93,439    4,524     14,817    11,454    

埔鹽鄉 252,552    111,414   30,257    26,074    72,216    4,924     160       7,507     

埔心鄉 296,930    112,350   43,696    46,498    77,968    7,631     654       8,134     

永靖鄉 244,602    110,188   44,165    32,918    49,211    3,230     558       4,331     

社頭鄉 301,183    124,514   57,399    41,860    66,124    3,722     296       7,268     

二水鄉 79,029     40,016    14,877    6,990     15,044    623       132       1,348     

北斗鎮 380,279    105,275   55,520    125,338   76,482    6,671     1,906     9,088     

二林鎮 387,918    159,303   69,494    66,041    74,597    8,767     1,358     8,358     

田尾鄉 197,774    84,083    27,859    38,869    39,197    2,786     427       4,552     

埤頭鄉 279,768    99,416    35,578    72,608    61,854    4,207     688       5,416     

芳苑鄉 272,217    101,230   42,298    37,841    81,963    3,251     286       5,347     

大城鄉 92,893     45,572    10,568    20,855    12,778    1,624     80        1,416     

竹塘鄉 82,955     43,891    13,585    8,611     13,920    1,217     34        1,698     

溪州鄉 234,112    89,240    52,780    32,840    47,667    4,672     278       6,635     

資料來源：彰化縣地方稅務局

備註：資料因四捨五入關係，總數與細數之和或有未盡相符情事。

表 2-4  111 年彰化縣各鄉鎮市地方稅實徵淨額統計 
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參、各項地方稅概況 

一、使用牌照稅 

使用牌照稅係按交通工具種類(小客車、大客車、貨車、

曳引車及機車等)，及其汽缸總排氣量或馬達最大馬力，劃分

等級課徵。 

本縣 111 年使用牌照稅實徵淨額計 40 億 1,678 萬元，較

110 年 39 億 7,640 萬元增加 4,038 萬元(或 1.02%)，較 102 年

34 億 7,408 萬元增加 5 億 4,269 萬元(或 15.62%)，觀察近 10

年資料，實徵淨額係呈現逐年遞增趨勢，且 111 年首次超過 40

億元，10 年間平均每年約成長 1.63%。【備註：本分析採幾何

平均法計算成長率，公式為(X1X2…Xn)^(1/n)-1】 

使用牌照稅係本縣近 10年最主要之地方稅，平均每年約

占地方稅之 32%，受應稅車輛數量增加影響，稅收呈現穩定成

長狀況。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 111 年使用牌照稅實徵淨額較高

之前 5大地區，依序為彰化市(7億 2,319 萬元、占 18.00%)、

員林市(3億 7,594 萬元、占 9.36%)、和美鎮(2 億 9,159 萬元、

占 7.26%)、鹿港鎮(2 億 7,492 萬元、占 6.84%)及溪湖鎮(1億

7,870 萬元、占 4.45%)，上開 5個市鎮之實徵淨額約占本縣

46%，最少為二水鄉計 4,002 萬元(占 1.00%)。 
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鄉鎮市別 金額 占比 排序 鄉鎮市別 金額 占比 排序

總  計 4,016,776  100.00 

彰化市 723,185     18.00   1 埔鹽鄉 111,414    2.77    15

鹿港鎮 274,917     6.84    4 埔心鄉 112,350    2.80    14

和美鎮 291,590     7.26    3 永靖鄉 110,188    2.74    16

線西鄉 55,484      1.38    23 社頭鄉 124,514    3.10    11

伸港鄉 121,239     3.02    12 二水鄉 40,016     1.00    26

福興鄉 152,909     3.81    8 北斗鎮 105,275    2.62    17

秀水鄉 136,758     3.40    9 二林鎮 159,303    3.97    6

花壇鄉 153,860     3.83    7 田尾鄉 84,083     2.09    21

芬園鄉 75,166      1.87    22 埤頭鄉 99,416     2.48    19

員林市 375,938     9.36    2 芳苑鄉 101,230    2.52    18

溪湖鎮 178,697     4.45    5 大城鄉 45,572     1.13    24

田中鎮 117,154     2.92    13 竹塘鄉 43,891     1.09    25

大村鄉 133,387     3.32    10 溪州鄉 89,240     2.22    20

資料來源：彰化縣地方稅務局

備註：資料因四捨五入關係，總數與細數之和或有未盡相符情事。

單位：千元、%

單位：千元、%、輛

年別 地方稅實徵淨額 使用牌照稅 占比
與上年比較增

(減)百分比
應稅車輛

102 11,359,784     3,474,082   30.58 1.93 416,702    

103 11,484,084     3,553,481   30.94 2.29 412,300    

104 11,741,276     3,690,955   31.44 3.87 436,596    

105 11,374,522     3,779,880   33.23 2.41 445,558    

106 11,839,994     3,831,478   32.36 1.37 455,437    

107 12,570,753     3,880,198   30.87 1.27 460,264    

108 12,451,778     3,914,533   31.44 0.88 466,309    

109 12,695,550     3,945,874   31.08 0.80 471,896    

110 12,176,920     3,976,396   32.66 0.77 480,293    

111 12,193,140     4,016,776   32.94 1.02 489,283    

資料來源：彰化縣稅捐統計年報、彰化縣地方稅務局公務統計報表

表 3-1  彰化縣使用牌照稅實徵淨額統計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 3-2  111 年彰化縣各鄉鎮市使用牌照稅實徵淨額統計 
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圖 3-1 111 年彰化縣各鄉鎮市使用牌照稅實徵淨額結構占比 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

          資料來源:彰化縣地方稅務局 

   

二、房屋稅 

房屋稅係以附著於土地之各種房屋及增加該房屋使用價

值之建築物為課徵對象。 

本縣 111 年房屋稅實徵淨額計 30 億 1,527 萬元，較 110

年 29 億 7,114 萬元增加 4,413 萬元(或 1.49%)，較 102 年 26

億 7,451 萬元增加 3億 4,076 萬元(或 12.74%)。觀察近 10 年

資料，實徵淨額除 103 年較上年減少外，其餘各年均較上年增

加，主要係呈現逐年遞增走向，又 111 年首次超過 30 億元。 

房屋稅係本縣近 10 年第二大地方稅，平均每年約占地方

稅之 23%，受應稅面積、現值逐年增加，及積極辦理稽徵影響，

亦為本縣穏定成長之稅目。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 111 年房屋稅實徵淨額較高之前
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鄉鎮市別 金額 占比 排序 鄉鎮市別 金額 占比 排序

總  計 3,015,271 100.00 

  彰化市 541,231    17.95   1   埔鹽鄉 72,216    2.40    16

  鹿港鎮 355,304    11.78   2   埔心鄉 77,968    2.59    13

  和美鎮 266,440    8.84    3   永靖鄉 49,211    1.63    20

  線西鄉 128,008    4.25    6   社頭鄉 66,124    2.19    18

  伸港鄉 114,908    3.81    7   二水鄉 15,044    0.50    24

  福興鄉 131,632    4.37    5   北斗鎮 76,482    2.54    14

  秀水鄉 109,909    3.65    8   二林鎮 74,597    2.47    15

  花壇鄉 108,140    3.59    9   田尾鄉 39,197    1.30    22

  芬園鄉 36,434     1.21    23   埤頭鄉 61,854    2.05    19

  員林市 263,063    8.72    4   芳苑鄉 81,963    2.72    12

  溪湖鎮 106,135    3.52    10   大城鄉 12,778    0.42    26

  田中鎮 71,607     2.37    17   竹塘鄉 13,920    0.46    25

  大村鄉 93,439     3.10    11   溪州鄉 47,667    1.58    21

資料來源：彰化縣地方稅務局

備註：資料因四捨五入關係，總數與細數之和或有未盡相符情事。

單位：千元、%

單位：千元、%、平方公尺

年別 地方稅實徵淨額 房屋稅 占比
與上年比較增

(減)百分比
應稅面積 應稅現值

102 11,359,784     2,674,512   23.54 8.08 83,494,002    156,106,977  

103 11,484,084     2,576,941   22.44 -3.65 87,457,038    160,930,584  

104 11,741,276     2,700,419   23.00 4.79 89,622,432    163,762,615  

105 11,374,522     2,721,597   23.93 0.78 91,204,311    166,110,325  

106 11,839,994     2,758,821   23.30 1.37 93,596,757    169,298,630  

107 12,570,753     2,808,413   22.34 1.80 95,260,775    171,743,054  

108 12,451,778     2,869,150   23.04 2.16 96,845,706    174,157,784  

109 12,695,550     2,912,042   22.94 1.49 98,301,837    176,076,944  

110 12,176,920     2,971,140   24.40 2.03 99,989,336    178,307,347  

111 12,193,140     3,015,271   24.73 1.49 101,725,993   181,143,029  

資料來源：彰化縣稅捐統計年報、彰化縣地方稅務局公務統計報表

5 大地區，依序為彰化市(5 億 4,123 萬元、占 17.95%)、鹿港

鎮(3 億 5,530 萬元、占 11.78%)、和美鎮(2億 6,644 萬元、占

8.84%)、員林市(2億6,306萬元、占8.72%)及福興鄉(1億3,163

萬元、占 4.37%)，上開 5個鄉鎮市之實徵淨額約占本縣 52%，

最少為大城鄉計 1,278 萬元(占 0.42%)。 

表 3-3  彰化縣房屋稅實徵淨額統計 

 

 

 

 

 

 

 

表 3-4  111 年彰化縣各鄉鎮市房屋稅實徵淨額統計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  13
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圖 3-2 111 年彰化縣各鄉鎮市房屋稅實徵淨額結構占比 

 

 

 

 

 
 

資料來源:彰化縣地方稅務局 

 

三、土地增值稅 

凡已規定地價之土地，於所有權移轉時，除另有規定外，

均應按其土地自然漲價總數額徵收土地增值稅。 

本縣 111 年土地增值稅實徵淨額計 21 億 3,599 萬元，較

110 年 23 億 4,310 萬元減少 2億 712 萬元(或 8.84%)，較 102

年 27 億 6,630 萬元減少 6億 3,032 萬元(或 22.79%)。觀察近

10 年資料，實徵淨額係呈現增減互見狀況，其中以 103 年最高

計 29 億 3,173 萬元，至最低為 110 年，10 年間平均每年約減

少 2.83%。 

土地增值稅係本縣近 10年第三大地方稅，平均每年約占

地方稅之 22%，所占比例與房屋稅(23%)相近，另因屬機會稅，

易受經濟景氣影響，稅收較不穏定，各年之增減變動幅度相對

較其他稅目明顯。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 111 年土地增值稅實徵淨額較高
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鄉鎮市別 金額 占比 排序 鄉鎮市別 金額 占比 排序

總  計 2,135,987 100.00 

  彰化市 403,433    18.89   1   埔鹽鄉 26,074    1.22    22

  鹿港鎮 116,731    5.46    5   埔心鄉 46,498    2.18    15

  和美鎮 188,091    8.81    3   永靖鄉 32,918    1.54    19

  線西鄉 18,323     0.86    24   社頭鄉 41,860    1.96    16

  伸港鄉 51,249     2.40    14   二水鄉 6,990     0.33    26

  福興鄉 56,035     2.62    13   北斗鎮 125,338   5.87    4

  秀水鄉 93,919     4.40    9   二林鎮 66,041    3.09    11

  花壇鄉 103,015    4.82    6   田尾鄉 38,869    1.82    17

  芬園鄉 31,756     1.49    21   埤頭鄉 72,608    3.40    10

  員林市 263,236    12.32   2   芳苑鄉 37,841    1.77    18

  溪湖鎮 98,035     4.59    7   大城鄉 20,855    0.98    23

  田中鎮 58,659     2.75    12   竹塘鄉 8,611     0.40    25

  大村鄉 96,162     4.50    8   溪州鄉 32,840    1.54    20

資料來源：彰化縣地方稅務局

備註：資料因四捨五入關係，總數與細數之和或有未盡相符情事。

單位：千元、%

單位：千元、%

年別 地方稅實徵淨額 土地增值稅 占比
與上年比較增

(減)百分比

102 11,359,784     2,766,303    24.35 32.18

103 11,484,084     2,931,730    25.53 5.98

104 11,741,276     2,881,756    24.54 -1.70

105 11,374,522     2,294,025    20.17 -20.39

106 11,839,994     2,570,683    21.71 12.06

107 12,570,753     3,071,900    24.44 19.50

108 12,451,778     2,740,564    22.01 -10.79

109 12,695,550     2,939,375    23.15 7.25

110 12,176,920     2,343,103    19.24 -20.29

111 12,193,140     2,135,987    17.52 -8.84

資料來源：彰化縣稅捐統計年報、彰化縣地方稅務局公務統計報表

之前 5大地區，依序為彰化市(4 億 343 萬元、占 18.89%)、員

林市(2億 6,324 萬元、占 12.32%)、和美鎮(1 億 8,809 萬元、

占 8.81%)、北斗鎮(1 億 2,534 萬元、占 5.87%)及鹿港鎮(1億

1,673 萬元、占 5.46%)，上開 5個市鎮之實徵淨額約占本縣

51%，最少為二水鄉計 699 萬元(占 0.33%)。 

表 3-5  彰化縣土地增值稅實徵淨額統計 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 3-6  111 年彰化縣各鄉鎮市土地增值稅實徵淨額統計 
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圖 3-3 111 年彰化縣各鄉鎮市土地增值稅實徵淨額結構占比 

 

 

 

 

 
 

 

 

資料來源:彰化縣地方稅務局 

 

四、地價稅 

地價稅係按每一土地所有權人在每一直轄市或縣(市)轄

區內之地價總額課徵。 

本縣 111 年地價稅實徵淨額計 22 億 8,837 萬元，較 110

年 22 億 2,269 萬元增加 6,567 萬元(或 2.95%)，較 102 年 18

億 9,059 萬元增加 3億 9,778 萬元(或 21.04%)。觀察近 10 年

資料，除 103 年較上年減少外，其餘各年主要係呈現逐年遞增

走向，又自 105 年起實徵淨額已超過 20 億元，10 年間平均每

年約成長 2.14%。 

地價稅係本縣近 10 年第四大地方稅，平均每年約占地方

稅之 17%，受課稅面積及課稅地價逐年增加之影響，稅收穏定

成長。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 111 年地價稅實徵淨額較高之前

5 大地區，依序為彰化市(6 億 2,439 萬元、占 27.29%)、員林
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鄉鎮市別 金額 占比 排序 鄉鎮市別 金額 占比 排序

總  計 2,288,365 100.00 

  彰化市 624,393    27.29   1   埔鹽鄉 30,257     1.32    20

  鹿港鎮 133,082    5.82    4   埔心鄉 43,696     1.91    17

  和美鎮 146,092    6.38    3   永靖鄉 44,165     1.93    16

  線西鄉 27,961     1.22    21   社頭鄉 57,399     2.51    10

  伸港鄉 56,685     2.48    11   二水鄉 14,877     0.65    24

  福興鄉 54,402     2.38    14   北斗鎮 55,520     2.43    13

  秀水鄉 56,546     2.47    12   二林鎮 69,494     3.04    7

  花壇鄉 77,037     3.37    6   田尾鄉 27,859     1.22    22

  芬園鄉 20,611     0.90    23   埤頭鄉 35,578     1.55    19

  員林市 360,230    15.74   2   芳苑鄉 42,298     1.85    18

  溪湖鎮 98,393     4.30    5   大城鄉 10,568     0.46    26

  田中鎮 65,823     2.88    9   竹塘鄉 13,585     0.59    25

  大村鄉 69,037     3.02    8   溪州鄉 52,780     2.31    15

資料來源：彰化縣地方稅務局

備註：資料因四捨五入關係，總數與細數之和或有未盡相符情事。

單位：千元、%

單位：千元、%、公頃

年別 地方稅實徵淨額 地價稅 占比
與上年比較增

(減)百分比
課稅面積 課稅地價

102 11,359,784      1,890,589   16.64 8.19 12,794    169,193,305   

103 11,484,084      1,867,786   16.26 -1.21 13,223    171,731,437   

104 11,741,276      1,894,161   16.13 1.41 13,542    174,570,046   

105 11,374,522      2,046,330   17.99 8.03 13,849    189,134,642   

106 11,839,994      2,126,902   17.96 3.94 14,279    193,415,456   

107 12,570,753      2,140,822   17.03 0.65 14,463    194,770,479   

108 12,451,778      2,159,126   17.34 0.85 15,063    196,728,553   

109 12,695,550      2,183,573   17.20 1.13 15,297    201,260,805   

110 12,176,920      2,222,693   18.25 1.79 15,699    203,420,986   

111 12,193,140      2,288,365   18.77 2.95 16,137    208,467,636   

資料來源：彰化縣稅捐統計年報、彰化縣地方稅務局公務統計報表

市(3 億 6,023 萬元、占 15.74%)、和美鎮(1億 4,609 萬元、占

6.38%)、鹿港鎮(1 億 3,308 萬元、占 5.82%)及溪湖鎮 (9,839

萬元、占 4.30%)，上開 5個市鎮之實徵淨額約占本縣 60%，最

少為大城鄉計 1,057 萬元(占 0.46%)。 

 

表 3-7  彰化縣地價稅實徵淨額統計 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 3-8  111 年彰化縣各鄉鎮市地價稅實徵淨額統計 
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圖 3-4 111 年彰化縣各鄉鎮市地價稅實徵淨額結構占比 

 

 

 

 

 

 
 

資料來源:彰化縣地方稅務局 

 

五、印花稅 

凡銀錢收據、買賣動產契據、承攬契據、典賣讓售及分割

不動產契據皆為印花稅課徵之範圍。 

本縣 111 年印花稅實徵淨額計 3億 6,890 萬元，較 110 年

3億3,615萬元增加3,275萬元(或9.74%)，較102年2億2,515

萬元增加 1 億 4,374 萬元(或 63.84%)，10 年間之成長幅度為

各稅目之冠，平均每年約成長 5.64%。觀察近 10 年資料，實徵

淨額係呈現增減互見狀況，其中以 108 年最高計 4億 2,781 萬

元，又自 107 年起已超過 3億元。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 111 年印花稅實徵淨額較高之前

5 大地區，依序為彰化市(2 億 205 萬元、占 54.77%)、員林市

(3,987 萬元、占 10.81%)、鹿港鎮(2,037 萬元、占 5.52%)、

和美鎮 (1,104 萬元、占 2.99%)及二林鎮(877 萬元、占



  18

鄉鎮市別 金額 占比 排序 鄉鎮市別 金額 占比 排序

總  計 368,895 100.00 

  彰化市 202,054  54.77   1   埔鹽鄉 4,924  1.33  12

  鹿港鎮 20,370   5.52    3   埔心鄉 7,631  2.07  6

  和美鎮 11,041   2.99    4   永靖鄉 3,230  0.88  21

  線西鄉 3,676    1.00    18   社頭鄉 3,722  1.01  17

  伸港鄉 3,591    0.97    19   二水鄉 623    0.17  26

  福興鄉 5,811    1.58    9   北斗鎮 6,671  1.81  8

  秀水鄉 5,191    1.41    10   二林鎮 8,767  2.38  5

  花壇鄉 5,075    1.38    11   田尾鄉 2,786  0.76  22

  芬園鄉 2,155    0.58    23   埤頭鄉 4,207  1.14  16

  員林市 39,872   10.81   2   芳苑鄉 3,251  0.88  20

  溪湖鎮 7,524    2.04    7   大城鄉 1,624  0.44  24

  田中鎮 4,686    1.27    13   竹塘鄉 1,217  0.33  25

  大村鄉 4,524    1.23    15   溪州鄉 4,672  1.27  14

資料來源：彰化縣地方稅務局

備註：資料因四捨五入關係，總數與細數之和或有未盡相符情事。

單位：千元、%

單位：千元、%

年別 地方稅實徵淨額 印花稅 占比
與上年比較增

(減)百分比

102 11,359,784     225,154   1.98 1.20

103 11,484,084     243,673   2.12 8.23

104 11,741,276     237,783   2.03 -2.42

105 11,374,522     249,712   2.20 5.02

106 11,839,994     253,796   2.14 1.64

107 12,570,753     358,046   2.85 41.08

108 12,451,778     427,808   3.44 19.48

109 12,695,550     394,079   3.10 -7.88

110 12,176,920     336,150   2.76 -14.70

111 12,193,140     368,895   3.03 9.74

資料來源：彰化縣稅捐統計年報、彰化縣地方稅務局公務統計報表

2.38%)，上開 5 個市鎮之實徵淨額約占本縣 76%，其中彰化市

所占比重約達 5 成 5 非常集中，最少為二水鄉計 62 萬元(占

0.17%)。 

 

表 3-9 彰化縣印花稅實徵淨額統計 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 3-10  111 年彰化縣各鄉鎮市印花稅實徵淨額統計 
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彰化市

54.77%

員林市

10.81%鹿港鎮

5.52%

和美鎮

2.99%

二林鎮

2.38%

其他21個鄉鎮

23.53%

圖 3-5  111 年彰化縣各鄉鎮市印花稅實徵淨額結構占比 

 

 

 

 

 

 

資料來源:彰化縣地方稅務局 

 

六、契稅 

 不動產之買賣、承典、交換、贈與、分割或因占有而取得

所有權者，均應申報繳納契稅。 

本縣 111 年 契稅實徵淨額計 3億 456 萬元，較 110 年 2億

8,666 萬元增加 1,789 萬元(或 6.24%)，較 102 年 2 億 7,688

萬元增加 2,767 萬元(或 9.99%)，近 10 年除 103 年、105 年及

109 年較上年減少外，其餘各年均較上年成長。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 111 年契稅實徵淨額較高之前 5

大地區，依序為彰化市(6,142 萬元、占 20.17%)、員林市(4,254

萬元、占 13.97%)、和美鎮 (2,120 萬元、占 6.96%)、線西鄉

(1,984 萬元、占 6.51%)及鹿港鎮(1,610 萬元、占 5.29%)，上

開 5 個鄉鎮市之實徵淨額約占本縣 53%，最少為二水鄉計 135

萬元(占 0.44%)。 
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鄉鎮市別 金額 占比 排序 鄉鎮市別 金額 占比 排序

總  計 304,556 100.00 

  彰化市 61,419  20.17   1   埔鹽鄉 7,507   2.46    14

  鹿港鎮 16,103  5.29    5   埔心鄉 8,134   2.67    13

  和美鎮 21,204  6.96    3   永靖鄉 4,331   1.42    22

  線西鄉 19,835  6.51    4   社頭鄉 7,268   2.39    16

  伸港鄉 10,065  3.30    9   二水鄉 1,348   0.44    26

  福興鄉 10,439  3.43    8   北斗鎮 9,088   2.98    10

  秀水鄉 8,859   2.91    11   二林鎮 8,358   2.74    12

  花壇鄉 7,215   2.37    17   田尾鄉 4,552   1.49    21

  芬園鄉 2,495   0.82    23   埤頭鄉 5,416   1.78    19

  員林市 42,542  13.97   2   芳苑鄉 5,347   1.76    20

  溪湖鎮 14,397  4.73    6   大城鄉 1,416   0.47    25

  田中鎮 7,435   2.44    15   竹塘鄉 1,698   0.56    24

  大村鄉 11,454  3.76    7   溪州鄉 6,635   2.18    18

資料來源：彰化縣地方稅務局

備註：資料因四捨五入關係，總數與細數之和或有未盡相符情事。

單位：千元、%

單位：千元、%、件

年別 地方稅實徵淨額 契稅 占比
與上年比較增

(減)百分比
應稅件數 應稅契價

102 11,359,784     276,884    2.44 14.76 11,336   …

103 11,484,084     261,104    2.27 -5.70 11,290   …

104 11,741,276     288,409    2.46 10.46 12,007   …

105 11,374,522     230,963    2.03 -19.92 9,430    …

106 11,839,994     246,458    2.08 6.71 10,514   4,148,185  

107 12,570,753     254,138    2.02 3.12 11,290   4,293,061  

108 12,451,778     283,324    2.28 11.48 10,976   4,693,962  

109 12,695,550     257,244    2.03 -9.21 10,901   4,327,000  

110 12,176,920     286,663    2.35 11.44 11,604   4,671,960  

111 12,193,140     304,556    2.50 6.24 12,016   5,069,908  
資料來源：彰化縣稅捐統計年報、彰化縣地方稅務局公務統計報表

備註:契價分應稅及免税2種，102年至105年無應稅契價之統計資料。

表 3-11  彰化縣契稅實徵淨額統計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 3-12  111 年彰化縣各鄉鎮市契稅實徵淨額統計 
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彰化市

20.17%

員林市

13.97%

和美鎮

6.96%線西鄉

6.51%鹿港鎮

5.29%

其他21個鄉鎮

47.10%

圖 3-6  111 年彰化縣各鄉鎮市契稅實徵淨額結構占比 

 

 

 

 

 
 

 

資料來源:彰化縣地方稅務局 
 

七、娛樂稅 

娛樂稅係就電影、高爾夫球場、電子遊戲機、視聽視唱及

舞廳等娛樂場所、娛樂設施及娛樂活動所收之票價或收費額課

徵。 

娛樂稅為本縣實徵淨額最低之稅目，111 年計 6,329 萬

元，較 110 年 4,078 萬元增加 2,251 萬元(或 55.22%)，較 102

年 5,226 萬元增加 1,103 萬元(或 21.09%)，10 年間平均每年

約成長 2.15%。觀察近 10 年資料，實徵淨額係呈現增減互見狀

況，又111年較110年大幅成長55.22%，主要原因係受COVID-19 

(嚴重特殊傳染性肺炎)影響，娃娃機店等特定行業，於 110 年

配合中央防疫規定，暫停營業一段期間，致該年稅收為近 10

年最低，又 111 年疫情逐漸趨緩、警戒降級，民眾逐漸恢復或

增加娛樂休閒活動。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣 111 年娛樂稅實徵淨額較高之前



  22

鄉鎮市別 金額 占比 排序 鄉鎮市別 金額 占比 排序

總  計 63,289 100.00 

  彰化市 17,705  27.97   1   埔鹽鄉 160     0.25    23

  鹿港鎮 3,733   5.90    4   埔心鄉 654     1.03    14

  和美鎮 2,827   4.47    5   永靖鄉 558     0.88    17

  線西鄉 310     0.49    19   社頭鄉 296     0.47    20

  伸港鄉 592     0.94    16   二水鄉 132     0.21    24

  福興鄉 977     1.54    11   北斗鎮 1,906   3.01    7

  秀水鄉 656     1.04    13   二林鎮 1,358   2.15    9

  花壇鄉 1,033   1.63    10   田尾鄉 427     0.68    18

  芬園鄉 635     1.00    15   埤頭鄉 688     1.09    12

  員林市 9,250   14.62   3   芳苑鄉 286     0.45    21

  溪湖鎮 2,201   3.48    6   大城鄉 80      0.13    25

  田中鎮 1,696   2.68    8   竹塘鄉 34      0.05    26

  大村鄉 14,817  23.41   2   溪州鄉 278     0.44    22

資料來源：彰化縣地方稅務局

備註：資料因四捨五入關係，總數與細數之和或有未盡相符情事。

單位：千元、%

單位：千元、%、件

年別 地方稅實徵淨額 娛樂稅 占比
與上年比較增

(減)百分比

102 11,359,784     52,264    0.46 0.91

103 11,484,084     49,367    0.43 -5.54

104 11,741,276     47,825    0.41 -3.12

105 11,374,522     51,995    0.46 8.72

106 11,839,994     51,858    0.44 -0.26

107 12,570,753     57,236    0.46 10.37

108 12,451,778     57,275    0.46 0.07

109 12,695,550     63,362    0.50 10.63

110 12,176,920     40,775    0.33 -35.65

111 12,193,140     63,289    0.52 55.22

資料來源：彰化縣稅捐統計年報、彰化縣地方稅務局公務統計報表

5 大地區，依序為彰化市(1,771 萬元、占 27.97%)、大村鄉

(1,482 萬元、占 23.41%)、員林市(925 萬元、占 14.62%)、鹿

港鎮(373 萬元、占 5.90%)及和美鎮(283 萬元、占 4.47%)，上

開 5 個鄉鎮市之實徵淨額約占本縣 76%，最少為竹塘鄉計 3 萬

元(占 0.05%)。 

表 3-13  彰化縣娛樂稅實徵淨額統計 

 

 

 

 

 

 

 

表 3-14  111 年彰化縣各鄉鎮市娛樂稅實徵淨額統計 
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彰化市

27.97%

大村鄉

23.41%
員林市

14.62%鹿港鎮

5.90%

和美鎮

4.47%

其他21個鄉鎮

23.63%

圖 3-7  111 年彰化縣各鄉鎮市娛樂稅實徵淨額結構占比 

 

 

 

 

 

 

資料來源:彰化縣地方稅務局 

 

肆、稅務遠端視訊服務 

為展現「稅務服務在厝邊，多用網路、少用馬路」之服務理念，

並考量公所是民眾最熟悉的第一線公務機關，本局自 102 年 8月起與

員林市及芬園鄉公所合作，辦理「稅務遠端視訊服務」，提供稅務諮

詢、全國財產資料證明核發、房屋稅繳納證明及土地公告現值查詢等

20 項稅務服務，民眾只要到公所即可透過視訊向本局對口服務窗口

(總局、員林分局、北斗分局)申辦稅務文件，免去舟車勞頓之苦。又

同年年底服務範圍已擴及至全縣 26 個公所，並於 108 年將服務據點

推廣到本縣 8個地政事務所，展現跨機關合作、服務無邊界精神。 

111 年本局稅務遠端視訊服務案件計 31,371 件，按服務項目分，

以全國財產資料證明核發計 12,842 件(占 40.94%)最多，綜合所得資

料證明核發 12,093 件(占 38.55%)次之，房屋稅籍證明核發 5,392 件

(占 17.19%)再次之，前開 3項之服務數量約占整體 9成 7，類型非常

集中，至服務諮詢等 17 個項目計服務 1,044 件(占 3.33%)；按對口服
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合計 公所 地政

587 587 -

3,348 3,348 -

8,619 8,619 -

16,535 16,535 -

19,809 19,809 -

22,578 22,578 -

29,119 29,105 14

29,944 29,843 101

30,062 29,799 263

31,371 30,876 495

   總局 10,874 10,537 337

   員林分局 9,183 9,097 86

   北斗分局 11,314 11,242 72

資料來源：彰化縣地方稅務局

單位:件

表4-1  稅務遠端視訊服務件數統計

102年(8月至12月)

103

104

105

年別

   按對口服務窗口分

106

107

108

109

110

111

務窗口分，111 年服務案件以北斗分局 11,314 件 (占 36.07%)最多，

總局 10,874 件(占 34.66%)次之，員林分局 9,183 件(占 29.27%)再次

之。 

觀察近 10 年資料，本局 111 年稅務遠端視訊服務件數較 110 年

30,062 件增加件 1,309 件(或 4.35%)，較開設初期之 103 年 3,348 件

增加 28,023 件(或 837.01%)，成長甚為明顯；又近 7年(105 年至 111

年)之服務項目，以核發全國財產資料證明及綜合所得資料證明為大

宗，平均每年分別約占 43%及 41%。 
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單位：件

年別 合計
全國財產資料

證明核發

綜合所得資料

證明核發

房屋稅籍

證明核發
*繳納證明

稅務諮詢

服務
其他

105 16,535   6,939       6,729       2,465       249       110 43        

106 19,809   8,794       8,151       2,503       303       5         53        

107 22,578   10,107      8,983       3,007       394       5         82        

108 29,119   12,707      11,947      3,850       504       23        88        

109 29,944   12,743      12,444      4,053       573       7         124       

110 30,062   12,631      12,355      4,279       638       12        147       

111 31,371   12,842      12,093      5,392       876       11        157       

全國財產資料證明

核發

12,842 

40.94%綜合所得資料證明

核發

12,093 

38.55%

房屋稅籍證明核發

5,392 

17.19%

其他17個項目

1,044 

3.33%

資料來源：彰化縣地方稅務局

備註:視訊服務計提供20項稅務服務。

件

件

件

件

備註： 1.稅務遠端視訊服務受理服務內容為稅務諮詢服務、稅務健診服務、全國財產資料證明核發、綜合所得資料證明核發、

  房屋稅籍證明核發、房屋稅課稅明細表、地方稅欠稅查詢、房屋稅繳納證明、地價稅繳納證明、身心障礙者免繳使用

  牌照稅查詢、使用牌照稅繳納證明、土增稅享用自用住宅用地稅率查詢、土地公告現值查詢、契價證明書、契稅繳納

  證明、娛樂稅繳納證明、退稅查詢、轉帳納稅約定查詢、地價稅自用住宅用地申請收件、受理轉帳納稅收件共20項稅

  務服務。

2.*繳納證明包含房屋稅繳納證明、地價稅繳納證明、使用牌照稅繳納證明、契稅繳納證明、娛樂稅繳納證明。

3.配合資料分類狀況，本表自105年開始編製。

資料來源：彰化縣地方稅務局

圖 4-1  111 年彰化縣地方稅務局稅務遠端視訊服務項目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-2 彰化縣地方稅務局稅務遠端視訊服務項目統計 
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伍、結論 

一、本縣 111 年地方稅實徵淨額計 121 億 9,314 萬元，居臺灣地區

20 縣市第 7 高，又近 10 年除 105 年、108 年及 110 年較上年減

少外，其餘各年均較上年增加，又自 107 年起已超過 120 億元。 

二、111 年臺灣地區地方稅實徵淨額較上年增加者計有本縣及臺北市

等 8個縣市，按增加幅度分，以基隆市 19.12%最高，屏東縣 5.94%

次之，南投縣 5.74%再次之，本縣增加 0.13%排名第 8位。 

三、觀察各鄉鎮市資料，彰化市及員林市之 111 年地方稅實徵淨額合

計數已占本縣 32%，比重近三分之一，再加上和美鎮、鹿港鎮及

溪湖鎮，前 5大地區之地方稅實徵淨額合計約占本縣 52%，至實

徵淨額未達 1億元者，計有二水鄉、竹塘鄉及大城鄉 3個鄉。 

四、使用牌照稅係本縣近 10年最主要之地方稅，平均每年約占地方

稅之 32%，受應稅車輛數量增加影響，稅收呈現穩定成長狀況。 

五、房屋稅係本縣近 10年第二大地方稅，平均每年約占地方稅之

23%，受應稅面積、現值逐年增加，及積極辦理稽徵影響，亦為

本縣穏定成長之稅目。 

六、土地增值稅係本縣近 10 年第三大地方稅，平均每年約占地方稅

之 22%，所占比例與房屋稅(23%)相近，另因屬機會稅，易受經

濟景氣影響，稅收較不穏定，各年之增減變動幅度相對較其他稅

目明顯。 

七、地價稅係本縣近 10 年第四大地方稅，平均每年約占地方稅之

17%，受課稅面積及課稅地價逐年增加之影響，稅收穏定成長。 
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八、本縣近 10 年印花稅實徵淨額係呈現增減互見狀況，其中以 108

年最高計 4億 2,781 萬元，又自 107 年起已超過 3億元。 

九、本縣近 10 年契稅之實徵淨額除 103 年、105 年及 109 年較上年

減少外，其餘各年均較上年成長。 

十、本縣 111 年娛樂稅較 110 年大幅成長 55.22%，主要原因係受

COVID-19 (嚴重特殊傳染性肺炎)影響，娃娃機店等特定行業，

於 110 年配合中央防疫規定，暫停營業一段期間，又 111 年疫情

逐漸趨緩、警戒降級，民眾逐漸恢復或增加娛樂休閒活動。 

十一、本縣 111 年地方稅實徵淨額最高及最少之鄉鎮市分別為： 

(一)使用牌照稅：彰化市最高計 7億 2,319 萬元(占 18.00%)，

二水鄉 4,002 萬元(占 1.00%)最少。 

(二)房屋稅：彰化市最高計 5 億 4,123 萬元(占 17.95%)，大

城鄉 1,278 萬元(占 0.42%)最少。 

(三)土地增值稅：彰化市最高計 4 億 343 萬元(占 18.89%)，

二水鄉 699 萬元(占 0.33%)最少。 

(四)地價稅：彰化市最高計 6 億 2,439 萬元(占 27.29%)，大

城鄉 1,057 萬元(占 0.46%)最少。 

(五)印花稅：彰化市最高計 2億 205 萬元(占 54.77%)，二

水鄉 62萬元(占 0.17%)最少。 

(六)契稅：彰化市最高計 6,142 萬元(占 20.17%)，二水鄉

135 萬元(占 0.44%)最少。 

(七)娛樂稅：彰化市最高計 1,771 萬元(占 27.97%)，竹塘

鄉 3萬元(占 0.05%)最少。 
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上開各稅目之實徵淨額皆以彰化市最多，其中印花稅所占

比重近 5成 5、地價稅及娛樂稅約占 3成，至其餘稅目則

在 2成左右。 

十二、本局遠端視訊服務項目近 7年以核發全國財產資料證明及綜合

所得資料證明為大宗，平均每年分別約占 43%及 41%。 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 


	1.封面
	2.摘要表
	3.目錄-稅收
	4.稅收-本文
	5.封底

